líS'['A[?() DE SERGIPE

MUNICÍPIO DE PINHÃO

PODER EXECUTIVO

I

LEI N° 454 de 02 de dezembro de 2021.

“Estima a Receita ¢ fixa a Despesa do
Municipio de PINHAO, Estado de Scrgipe,
para o exercicio financeiro de 2022 e da
providéncias correlatas.”

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PINHO, ESTADO DE SERGIPE, CHARLES
WAGNER NUNES OLIVEIRA, no uso de suas atribuicoes legais,

Faco saber que a CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou e eu
sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Esta lei estima a receita e fixa a despesa do Municipio de PINHAO/SF
para o exercicio de 2022, compreendendo o Orcamento Fiscal ¢ o da
Seguridade Sccial, em cumprimento ao que estabelece o art. 165, §5°, da
Constituicao Federal

Art. 2° A Receita Orcamentdria para o exercicio de 2022 esta estimada no
mesmo valor da despesa fixada, em R$ 27.000.000,00 (vinte ¢ sete milhoes de
reais).

Art. 3° A Receita foi estimada conforme a legislacao tributaria vigente e levou
em consideracao a arrecadacao dos tributos, de transferéncias constitucionais,
dos convenios firmados com orgaos e entidades da Administracao Publica
Federal e Estadual, das cobrancas de divida ativa e de outras receitas correntes
e de capital.

Art. 4° A despesa do Municipio de PINHAO/Se, fixada de acordo com a
programacao estabelecida nos quadros anexos a esta lei, encontram-se
detalhadas por dotacoes orcamentarias, estando estas apresentadas com o
nivel de detalhamento estabelecido na Lei de Diretrizes Orcamentarias para o
exercicio de 2022

Art. 5° Com a finalidade de atender insuficiéncias das dotacoes orcamentarias
mencionadas no artigo anterior, constantes do Orcamento Fiscal e da
Seguridade Social, fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais

PRACA JOSI: MARIANO BISPO, S/Nº - CENTRO  PINITAO - SERGIPE CEP: 49.517-000

CNPJ: 13.100.680/0001-67 E-MAIL: prefeiturapinhao@gmail.com

MUNICÍPIO DE
PODER EXECUTIVO

suplementares até o limite de 80% (oitenta por cento) do total da despesa
fixada nesta Lei, respeitando o disposto no art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de
17 de março de 1964

§ 1º - As alterações que consistirem apenas em modificações no QDD -
Quadro de Detalhamento de Despesa, não importando em qualquer modificação
das dotações orçamentárias apresentadas nos anexos desta Lei, bem como
aquelas decorrentes da inclusão de novas fontes de recursos em uma
modalidade de aplicação já existente, de uma mesma categoria econômica,
grupo de despesa e projeto/atividade, não serão consideradas com créditos
adicionais suplementares, podendo ser realizadas mediante atos próprios dos
Poderes Executivo e Legislativo.

§ 2º - Fica o Poder Executivo autorizado a criar e transferir, por decreto, funcoes,
sub-funções, programas, atividades e projetos, elementos de despesas, para
compatibilizar possíveis necessidades no decorrer da execução do orçamento de
2022, as exigências da legislacao vigente e proporcionar maior transparência.

Art. 6° Durante a execução orcamentaria de 2022 fica o Poder Executivo

autorizado a realizar- operacoes de créditos por antecipacao da receita
orcamentaria, nos termos e nos limites da legislacao em vigor.

Art. 7° Fazem parte integrante desta lei os seguintes anexos:

a) Sumario Geral da Receita e Despesa;

b) Demonstracao da Receita e Despesa Segundo as Categorias Economicas -
Anexo 1 da Lei Federal nº 4.320/64;

¢) Receita Segundo as Categorias Economicas e natureza da Despesa por Orgao
¢ Unidade Orcamentaria - Anexo 2 da Lei Federal nº 4.320/64;

d) Programa de Trabalho por Orgao e Unidade Orcamentaria - Anexo 6 da Lei
Federal nº 4.320/64;

¢) Programa de Trabalho de Governo - Anexo 7 da Lei Federal nº 4.320/64;

f) Demonstrativo da Despesa por Funcao e Vinculo com os Recursos - Anexo 8

da Lei Federal nº 4.320/64;

PRAGA JOSÉ MARIANG BISPO. S/Nº - CENTRO — PINHÃO — SERGIPE  CEP: 49.517-000

CNPJ: 13.100.680/0001-67 L-MAIL: prefeiturapinhao(@gmail.

ESTADO DE SERGIPE

MUNICIPIO DI PINHÃO

PODER EXECUTIVO

g) Demonstrativo da Despesa por Orgaos ¢ Funcoes - Anexo 9 da Lei Federal n®
4.320/64;

Art. 8° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicacao, produzindo os scus
efeitos a partir de 1º de janciro de 2022.

Gabincte do Prefeito do Município d
de dezembro de 2021.

Pinhao, Estado de Sergipe, em 02

PREFETURA DO MUNICPO E PíNHÃO
Charles Wagner Nudes Qiveira,

Prefeifo

Charies Wagner Nunes Qfiveira
Prefeito de\Municipio Pinhao

PRACA JOSE MARIANO BISPO, S/Nº - CENTRO - PINHAO - SERGIPE — CEP: 49.517-000

CNPJ: 13.100.680/0001-67 E-MAIL: prefeiturapinhao(@gmait.com